
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

 

 

 

 

OGGETTO:  LAVORI DI CONSOLIDAMENTO SCALA USCITA DI SICUREZZA 

PRESSO LA COMUNITA’ PSICHIATRICA CASCINA SOLARO DI 

MONDOVI’ – IMPORTO €. 9.064,60= IVA INCLUSA – C.I.G. 

ZE53782AA8. 

 

 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 
 
visto l’articolo 21.2, titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 232 del 23/10/2015 ed  integrato con deliberazione n. 259 del 
10/11/2015 e s.m.i.; 
 

Nominato con Deliberazione del Direttore Generale n. 247 del 14/06/2019; 
 
Su conforme proposta del Responsabile SS Gestione Servizi di Manutenzione 
della S.C. Servizio Tecnico, Ing. Claudio RIBERI che, in qualità di responsabile 
del procedimento, attesta la legittimità e la regolarità, formale e sostanziale, di 
quanto appresso indicato 
 

richiamato il vigente Regolamento dei provvedimenti amministrativi dell’ASL 
CN1; 
 

Richiamata la Deliberazione del Direttore Generale n. 630 del 04/10/2021 
“Regolamento provvedimenti amministrativi – Revisione”. 

Richiamate le Deliberazioni del Direttore Generale:  

– n. 788 del 28/12/2021 “ADOZIONE BILANCIO PREVISIONE 2022 V.0 IN 
FORMA DI PROVVISORIO TECNICO”; 
 

00001931 del 17/10/2022



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

– n. 734 del 09/12/2021 "ADOZIONE PER L’ANNO 2022 DEI BUDGET 
ECONOMICI TRASVERSALI ATTRIBUITI AI GESTORI DI SPESA 
DELL’A.S.L. CN1”;  

 

– n. 793 del 30/12/2021 “RIPARTIZIONE BUDGET 2022 - DESIGNAZIONE 
DEL COORDINATORE E ISTITUZIONE GRUPPO DI LAVORO 
IMMOBILIZZAZIONI A.S.L.”; 

 

PRESO ATTO CHE: 

 

1) presso la Comunità Psichiatrica denominata “Cascina Solaro” di Mondovì, è 
presente una scala in ferro che, realizzata esternamente alla struttura, 
costituisce una “via di fuga” per gli occupanti del piano primo;  

2) la scala si presenta in precarie condizioni di stabilità e per ripristinare le 
condizioni ordinarie occorre effettuare un riallineamento dei plinti di 
appoggio e consolidare l’intera struttura mediante la realizzazione di platee 
di fondazione, per il consolidamento dei plinti, e nella realizzazione di un 
portale in ferro che, posizionato in adiacenza all’edificio, sostenga la 
struttura in ferro svincolandola strutturalmente rispetto all’edificio; 

3) con Determina del Direttore della S.C. Servizio Tecnico n. 299 del 
15/02/2022 è stato affidato all’ing. Abbona Mauro, con studio tecnico in Via 
Rosa Bianca n. 33H – 12084 Mondovì, l’incarico professionale per la 
progettazione, direzione lavori e collaudo dei lavori di consolidamento di cui 
sopra; 

4) con nota prot. n. 0073782 del 14/06/2022 l’ing. Mauro Abbona ha 
consegnato il progetto di “Consolidamento scala uscita di sicurezza presso 
la Comunità Psichiatrica Cascina Solaro di Mondovì”. 

 

 
CONSIDERATO che: 

a) il Computo Metrico Estimativo di progetto redatto dal professionista incaricato 
sulla base delle voci – opere compiute - del Prezzario per Opere e Lavori 
Pubblici della Regione Piemonte, quantifica un importo dei lavori a base 
d’asta pari ad €. 7.000,00 oltre a €. 500,00 per costi della sicurezza per rischi 
da interferenza contemplati nel DUVRI (non soggetti a ribasso), IVA esclusa; 

Segue Determinazione n. 00001931 del 17/10/2022



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

b) ai sensi dell’art. 51, comma 1 lettera a), sub 2.1 della Legge n. 108 del 2021 
in deroga all’36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 
s.m.i., è possibile procedere ad affidamento diretto; 

c) con lettera prot. n. 0105559 del 25/08/2022 è stata attivata sul portale 
www.acquinretePA.it la Trattativa Diretta  n. 3165015 con la ditta Botto 
Fabrizio con sede in Villanova Mondovì (CN), Via Torre n. 17 – C.F. 
BTTFRZ74E30F351S - P.IVA 02776050045 al bando di riferimento “Lavori 
– OG1 Edifici civili ed industriali”; 

d) entro il termine di scadenza fissato (ore 18,00 del 16/09/2022) è pervenuta 
l’offerta economica della ditta, che per la realizzazione delle attività in 
oggetto, ha proposto un costo di € 6.930,00, a cui si sommano € 500,00 per 
oneri della sicurezza contemplati nel D.U.V.R.I., per un totale di € 7.430,00, 
IVA al 22% esclusa; 

e) l’offerta risulta completa di ogni documento richiesto e viene ritenuta 
congrua; 

f) a seguito di verifica tramite il servizio “DURC On Line”, la ditta Botto 
Fabrizio di Villanova Mondovì (CN) - C.F. BTTFRZ74E30F351S - P.IVA 
02776050045 risulta regolare con i pagamenti contributivi INAIL ed INPS 
(numero protocollo INAIL_34551243 scadenza validità 07/01/2023); 

g) ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs 50/2016 s.m.i., si individua come Direttore 
dei Lavori la dipendente della S.C. Servizio Tecnico ASLCN1 geom. 
Giuliana BERTOLINO e Direttore Operativo la dipendente della S.C. 
Servizio Tecnico ASLCN1 geom. Raffaella DANNA;  

h) non sono state rilevate situazioni di incompatibilità, né situazioni ostative 
previste dall’art. 1 comma 9 lett. e) della Legge 190/2012, art. 6/bis della 
Legge 241/90, art. 53 comma 16 ter del D.Lgs. 165/2001 e art. 14, comma 
2 del DPR 62/2013, né altre situazioni di potenziale conflitto di interesse 
che determinano l’obbligo di astensione ai sensi del vigente “Codice di 
Comportamento”. 

 

 

 

 

 

Segue Determinazione n. 00001931 del 17/10/2022

http://www.acquinretepa.it/


            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

D E T E R M I N A 

 

1) di affidare l’appalto in oggetto, ai sensi dell’art. 51, comma 1 lettera a), sub 
2.1 della Legge n. 108 del 2021 in deroga all’art. 36 comma 2 lettera a) del 
D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 s.m.i., alla ditta Botto Fabrizio con sede in 
Villanova Mondovì (CN), Via Torre n. 17 – C.F. BTTFRZ74E30F351S - 
P.IVA 02776050045, per un importo di €. 6.930,00 oltre € 500,00 per costi 
della sicurezza contemplati nel D.U.V.R.I., per un totale di € 7.430,00 IVA 
22% esclusa; 

2) di nominare, ai sensi degli artt. 31 e 101 D.Lgs. 50/2016 e smi, l’Ing. 
Claudio RIBERI quale Responsabile Unico del Procedimento, geom. 
Giuliana BERTOLINO quale Direttore dei Lavori e geom. Raffaella DANNA 
quale Direttore Operativo;  

3) di dare atto che l’importo complessivo di € 9.064,60 oneri fiscali inclusi, 
derivante dal presente provvedimento, trova collocazione sul budget IMM - 
conto 1.12.02.14 “Immobilizzazioni in corso – patrimonio indisponibile “ del 
Bilancio Aziendale in corso, come riportato nel seguente prospetto:  

 

Anno 
competenza 

Nome del 
Budget 

Conto Descrizione conto 
Importo 

(oneri fiscali 
compresi) 

2022 IMM 1.12.02.14 
Immobilizzazioni in 
corso – patrimonio 

indisponibile 
€. 9.064,60 

 

4) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, stante 

l’urgenza di provvedere all’esecuzione dei lavori; 

 

 

 

 

 

 

 

 

Segue Determinazione n. 00001931 del 17/10/2022



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

5 

 

5) di pubblicare, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016 s.m.i., il presente 

provvedimento sul profilo dell’Azienda, nella sezione “Amministrazione 

trasparente”. 

 

 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

o suo sostituto 

 Ing. Ivo GAMBONE 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

 

 

Segue Determinazione n. 00001931 del 17/10/2022


